
 

 

 

 Sos. Moara de Foc, nr. 31, Iaşi, Iaşi 

Tel.: +4 0232 25 71 00; fax: +4 0232 21 55 83 

e-mail: itmiasi@itmiasi.ro 

www.itmiasi.ro 

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea 

ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 

privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate 

exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod 

eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului. 

INSPECŢIA MUNCII  

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ IAŞI 

 

 

 

 DECIZIE nr. 3/05.01.2024 

  

Inspectorul șef  al Inspectoratului Teritorial de Muncă Iaşi, economist Costel Grojdea numit în baza 

Ordinului Ministrului Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 16/09.01.2020, modificat prin Ordinul nr. 

797/14.04.2020 al Ministerului Muncii și Protecției Sociale;  

Având în vedere: 

- Legea nr. 108/1999 privind organizarea și inființarea Inspecției Muncii, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 488/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Inspecției Muncii și pentru stabilirea unor măsuri cu caracter organizatoric, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 833/2007 privind normele de organizare și funcționare a comisiilor 

paritare și încheierea acordurilor colective, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 302/02.03.2022 pentru aprobarea normelor privind modul de 

constituire, organizare și funcționare a comisiilor paritare, componența, atribuțiile și 

procedura de lucru ale acestora, precum și a normelor privind incheierea și monitorizarea 

aplicării acordurilor collective.  

 

În temeiul art. 20 punctul 27 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Inspectoratului 

Teritorial de   Muncă Iaşi, aprobat prin Ordinul ministrului muncii şi justiției sociale nr.1.095/2018,  

 

                                                                   DECIDE: 

 
Art.1. Perioada 10 ianuarie 2024 – 15 ianuarie 2024 se stabilește ca perioadă în care se desfășoară 

procedura de desemnare a reprezentanților funcționarilor publici în Comisia paritară ce se va 

constitui la nivelul Inspectoratului Teritorial de Muncă Iaşi. 

Art.2. Prezenta decizie se afișează la sediul Inspectoratului Teritorial de Muncă Iaşi, în termen de 3 

zile lucrătoare de la aprobarea de către inspectorul șef al Inspectoratului Teritorial de Muncă Iaşi, 

sau pe site-ul Inspectoratului Teritorial de Muncă Iaşi și rămâne afișată până la finalizarea procedurii 

de constituire a Comisiei paritare. 

Art.3. Data calendaristică pentru desemnarea membrilor Comisiei paritare și a președintelui este: 

- 10.01.2023 pentru stabilirea membrilor de către inspectorul șef și sindicatul reprezentativ; 

- 10.01.2023 alegerea președintelui Comisiei paritare, de către membrii comisiei. 

          Art. 4. (1) Comisia paritară este compusă dintr-un  număr de 4 membri titular și 2 membri supleanți.  

Pot fi membri în comisia paritară numai funcționarii publici definitivi care au o bună reputație  

profesională.  

(2) Membrii titulari ai comisiei paritare sunt desemnați astfel: 

http://www.itmiasi.ro/


 

 

 

 Sos. Moara de Foc, nr. 31, Iaşi, Iaşi 

Tel.: +4 0232 25 71 00; fax: +4 0232 21 55 83 

e-mail: itmiasi@itmiasi.ro 

www.itmiasi.ro 

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea 

ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 

privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate 

exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod 

eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului. 

INSPECŢIA MUNCII  

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ IAŞI 

 

 

 

a) jumătate, de către inspectorul șef al Inspectoratului Teritorial de Muncă Iaşi; 

b) jumătate, de către reprezentantul sindicatului reprezentativ al Inspectoratului Teritorial de 

Muncă Iaşi. 

(3) Membrii supleanți sunt desemnați cu respectarea principiului parității și al asigurării 

reprezentativității  părților. 

(4) Membrii comisiei paritare sunt numiți pe o perioadă de 3 ani. Mandatul lor poate fi reînnoit o 

singură dată. 

(5) Nu poate fi membru al comisiei paritare funcționarul public care se află în următoarele situații: 

a) este soț, rudă până la gradul al patrulea inclusive sau afin cu conducătorul autorității sau 

instituției publice sau cu membrii organelor de conducere ale sindicatului reprezentativ al 

funcționarilor publiciș 

b) este membru, membru supleant sau președinte al comisiei de disciplină; 

c) a fost sanc’ionat disciplinar, iar sancțiunea disciplinară nu a fost radiată, în condițiile legii; 

d) a fost condamnat prin sentință definitivă și irevocabilă pentru fapte de natură penală, cu 

excepția situației în care a intervenit reabilitarea.  

 (6) Comisia paritară are un secretar titular și un secretar supleant, numiți de către inspectorul șef al 

Inspectoratului Teritorial de Muncă Iaşi prin decizia de constituire a comisiei paritare. 

 (7) Secretarul titular și secretarul supleant sunt funcționari publici în cadrul instituției și nu sunt 

membri ai comisiei paritare. 

Art.5. Decizia poate fi contestată în conformitate cu precederile art. 12, alin. (1) din H.G. nr. 

302/2022, la instanța de contencios administrative competent, în condițiile prevăzute de Legea 

contenciosului administrative nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.6. Serviciul " Economic, Resurse Umane, Administrativ și Informatică" din cadrul  Inspectoratului 

Teritorial de Muncă Iaşi va duce la îndeplinire prevederile prezentei decizii.  

     INSPECTOR ŞEF, 

               Costel GROJDEA    

Nicolae Adrian  DOBRE 

Consilier juridic 

Legislație, Contencios Administrativ                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Intocmit, 

Otilia HUZUM 

Consilier  Resurse Umane 

Resurse Umane 

http://www.itmiasi.ro/

